
ROMA 

U-CU1157-10/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 82 del 10 maggio 2023 (pubblicato il 10 maggio 2023) 

 

Oggetto:  Lavori di “ELIMINAZIONE DEGLI SCARICHI FOGNARI NEL CANALE 

BOCCADIFALCO MEDIANTE IL LORO CONVOGLIAMENTO NELLA RETE DI 

VALLE” COMUNE DI PALERMO (cod. ID33527 - Delibera CIPE n. 60/2012) 

CUP: D77H97000020001.  

Determina a Contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76 ed integrato dall’art. 51, comma 1, lettera “a”, punto 2.1 del 

D.L. 77/2021 convertito con legge 108/202, del Servizio di Sorveglianza 

Archeologica.  Smart CIG: Z693AB18D8 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 20, co. 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

2 del 2009; 

- l’art. 17, co. 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

26 del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella 

G.U. n. 128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, 

del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU1157-10/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020 e 

pubblicato sulla G.U. n. 146 del 10/06/2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 

2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152. 

 

PREMESSO CHE 

- l’intervento denominato “Eliminazione degli scarichi fognari nel Canale Boccadifalco 

mediante il loro convogliamento nella rete di valle” nel Comune di Palermo (cod. ID33527) 

è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 per la somma di € 9.060.425,46 ed è 

ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” 

del 30 gennaio 2013, che individuava il Comune di Palermo quale Soggetto Attuatore; 

- con D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, ai sensi dell’art. 2, 

commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18, pubblicato in G.U. n. 128 del 05/06/2017, il Prof. 

Enrico Rolle è stato nominato il Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e 

la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo 

possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 

luglio 2012 (Causa C–565/10) e del 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di 

collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue, ivi compreso, tra gli altri, 

l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico è subentrato in tutte 

le attività intraprese dal precedente Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del 

Decreto-legge n. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n.1 del 26 giugno 2017, prot. U-

CU0020 è stata confermata la nomina dell’Ing. Ignazio Meli quale Responsabile Unico del 

Procedimento, già nominato con Provvedimento n.89 del 27 dicembre 2016 dal 

Commissario Straordinario ex art.7, comma 7, del D.L. 133/14; 

- con il D.P.C.M. 11/05/2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21/05/2020 e 

pubblicato sulla G.U. n. 146 del 10/06/2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto 

Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 

n. 141, il Prof. Maurizio Giugni è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU1157-10/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

di accelerare la progettazione e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura 

e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, nonché́ degli ulteriori interventi previsti 

all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 , ivi compreso, tra gli altri, l’intervento 

di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 

11/05/2020, come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141, è subentrato in tutte le 

situazioni giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017, 

cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi;  

- con medesimo D.P.C.M. 11/05/2020, l’Ing. Riccardo Costanza è stato nominato sub 

Commissario che opera sulla base di specifiche deleghe definite dal Commissario 

Straordinario Unico; 

- con Provvedimento n. 90/2020, prot. U-CU1080 del 08/07/2020, il Commissario 

Straordinario Unico ha dato attuazione alla previsione del D.P.C.M. sopra indicato, 

conferendo al sub Commissario Ing. Riccardo Costanza le deleghe inerenti all’attuazione 

degli interventi nella Regione Sicilia con poteri di rappresentanza esterna e delega di firma; 

- con Provvedimento del Commissario n.140/2022 (U-CU2286 del 10.11.2022) è stato 

approvato il progetto esecutivo “Eliminazione degli scarichi fognari nel Canale 

Boccadifalco mediante il loro convogliamento nella rete di valle” nel comune di Palermo 

(cod. ID33527) e il relativo quadro economico; 

- a seguito dell’espletamento della procedura di gara, in data 23/02/2023, con il 

Provvedimento n. 0055716, Invitalia ha determinato l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D. Lgs. 50/2016, condizionata al positivo esito delle verifiche sul possesso 

dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara, in favore della costituenda A.T.I. tra 

“P.A.T.O. S.r.l.” (mandataria) e “Alak S.r.l.” (mandante), la cui offerta è risultata essere 

quella economicamente più vantaggiosa; 

- con successivo Provvedimento n. 0100988 del 04/04/2023, la Centrale di Committenza 

ha comunicato l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione di cui al richiamato 

provvedimento n. 0055716 del 23/02/2023, a seguito dell'esito positivo delle verifiche ex 

art. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 effettuate sull'operatore economico aggiudicatario; 

- con nota prot. 0000941 del 05.05.2021 acquisita dal C.S.U. con prot. E-CU1896 del 

05.05.2021, l’Ufficio della Soprintendenza ai BB.CC.AA di Palermo ha autorizzato ai sensi 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU1157-10/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

dell’art. 146 parte III capo IV del D. Lgs. n. 42/04 T.U. dei beni culturali e ambientali, a 

condizione che tutti i lavori di scavo e movimenti terra siano svolti alla presenza di un 

archeologo, che in base all’art. 25 d.Lgs. 50/2016 sia in possesso di laurea e 

specializzazione o dottorato di ricerca, che opererà in stretto collegamento funzionale con 

l’U.O.4. per i beni archeologici; 

- il RUP, avendo verificato che il corrispettivo è inferiore alle soglie previste dall’art. 36, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

e nel rispetto del principio di rotazione, una volta riscontrati i requisiti tecnici e 

professionali necessari per tali attività, in data 11/04/2023 ha inserito sulla piattaforma 

“Acquisti in rete” del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) la 

richiesta di preventivi non vincolanti per la stazione appaltante per la esecuzione del 

servizio di sorveglianza archeologica, riferimento RdO n. 3520284, selezionando tre (3) 

operatori economici operanti nel settore dei servizi del Patrimonio Culturale e accreditati 

presso la piattaforma digitale MEPA come archeologo; 

- allo scadere del termine assegnato per la presentazione dei preventivi nessun Operatore 

Economico invitato ha presentato la documentazione richiesta e che pertanto la procedura 

è stata dichiarata deserta; 

- il RUP in data 17/04/2023 ha inserito sulla piattaforma “Acquisti in rete” del Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) una nuova richiesta di preventivi non 

vincolanti per la stazione appaltante per la esecuzione del servizio di sorveglianza 

archeologica, riferimento RdO n. 3530253, selezionando ulteriori tre (3) operatori 

economici dall’elenco prima citato, operanti nel settore dei servizi del Patrimonio Culturale 

e accreditati presso la piattaforma digitale MEPA come archeologo; 

- entro il termine perentorio un solo operatore economico dei tre operatore ha riscontrato la 

richiesta la Eikon Servizi per i Beni Culturali S.a.s. di C. Salvaggio & C. - P.IVA: 

02407050810 formulando un preventivo “a corpo” per l’esecuzione del servizio, oggetto 

della presente procedura e per tutta la durata del servizio, pari a € 26.433,27 

(ventiseimilaquattrocentotrentatre/77 euro), compresi oneri per la sicurezza e oltre IVA di 

legge; 

- dall’esame della documentazione amministrativa inoltrata, emerge che l’O.E. ha 

autocertificato il possesso di tutti i requisiti di ordine generale e speciale richiesti ex D.lgs 

50/2016 per l'affidamento del servizio in oggetto, con trasmissione dei file digitalmente 

sottoscritti dal legale rappresentante; 

CONSIDERATO CHE 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU1157-10/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

- con la nota Prot. C-CU0656-10/05/2023 il RUP ha proposto l’adozione di determina a 

contrarre con contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera “a”, 

punto 2.1 del D.L. 77/2021 (convertito con legge n. 108/2021) del servizio in oggetto 

all'operatore economico Eikon Servizi Per I Beni Culturali S.a.s di Carola Salvaggio & 

C. S.a.s, con sede legale in Via G. Amendola n. 37 – 91025 Marsala  (TP), Partita I.V.A. e 

C.F. 02407050810, mail: eikon.sbcsicilia@gmail.com, PEC: eikon.sbc@legalmail.it che 

ha offerto un importo “a corpo” di pari a euro 26.433,27 

(ventiseimilaquattrocentotrentatre/77 euro), compresi oneri per la sicurezza e oltre IVA di 

legge.; 

- la suddetta spesa trova copertura tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione alla 

voce b.4.4 (IND - sorveglianza archeologica) del quadro economico del progetto di che 

trattasi approvato con Provvedimento n. 140/2022 del 10.11.2022 (U-CU2286 pari data) 

PRESO ATTO 

- dei contenuti della nota prot. C-CU0656-10/05/2023 del RUP; 

- che sono state avviate le procedure per la comprova dei requisiti di legge di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO, 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto e dunque di affidare il servizio individuando i sottoelencati 

elementi essenziali del contratto: 

Affidatario: Eikon Servizi Per I Beni Culturali S.a.s di Carola Salvaggio & C. S.a.s, 

con sede legale in Via G. Amendola n. 37 – 91025 Marsala  (TP), Partita 

I.V.A. e C.F. 02407050810, PEC: eikon.sbc@legalmail.it. 

Oggetto: Servizio di sorveglianza archeologica degli scavi nell’ambito dei lavori di 

“Eliminazione degli scarichi fognari nel canale Boccadifalco mediante il loro 

convogliamento nella rete di valle” Comune di Palermo” (cod. ID33527 - Delibera 

CIPE n. 60/2012) CUP: D77H97000020001 – Smart CIG: Z693AB18D8. 

Criterio:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 

2020, n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 ed integrato 

dall’art. 51, comma 1, lettera “a”, punto 2.1 del D.L. 77/2021 convertito con 

legge 108/2021). 

Importo:  “a corpo” per l’esecuzione del servizio oggetto della presente procedura e per 

tutta la durata del servizio pari a € 26.433,27 

(ventiseimilaquattrocentotrentatre/77 euro), compresi oneri per la sicurezza e 

oltre IVA di legge. 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
mailto:eikon.sbcsicilia@gmail.com
mailto:eikon.sbc@legalmail.it


ROMA 

U-CU1157-10/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 6 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, 

affinché proceda alla verifica dei requisiti in capo all’Affidatario, predisponga ed adotti tutti 

gli atti e provvedimenti di sua competenza propedeutici, connessi e conseguenziali alla 

definizione della procedura e alla stipula del contratto di affidamento del servizio; 

- che l’efficacia del presente provvedimento è condizionata al buon esito della verifica dei 

requisiti in capo all’Affidatario; 

- di procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more del 

perfezionamento della documentazione contrattuale, ai sensi dell’art. 8, comma 1, della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL SUB COMMISSARIO 

Ing. Riccardo Costanza 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

